Por otra parte cuando Aristóteles intenta dar una explicación más concreta a las diferencias entre los hombres, sobre todo en la relación existente entre entendimiento y organismo, establece una correlación entre la perfección del entendimiento y la perfección del tacto, la cual a su vez depende de la blandura de las carnes, considerando este principio como un hecho experimental de sobra conocido: "Tactus longe prae caeteris eximia praedictibus est (homo) subtilitate; qua propter et prudentissimum est animalium. Indicium autem est in hominum quoque genere ob instrumentum sensus ingeniosos esse hebetesve, et non ob aliud quidquam; qui nanique sunt duri carne, ii sunt ingenio tardi; qui vero sunt molles carne, ii sunt ingeniosi" (*De Anima*, L. II, c. 9.).

Parece ser que Aristóteles también escribió un tratado de physiognomica, que fue muy utilizado en la Edad Media, en que establece las reglas para conocer el carácter y las inclinaciones de las personas fijándose en las cualidades del cuerpo. "Ingeniosi signa: caro humidior et mollior, non nitida neque valde pinguis; quae sunt circa scutula operta et collum, macriora; item quae circa faciem, atque quae circa scutula operta, colligata et ab inferiori

---

<sup>2</sup> Ed. Didot, vol. I, pag. 1

parte remissa; quae sunt circa costas, bene soluta, et quae secundum dorsum pauciori carne vestita; corpus album mixto sub ore et purum; cutis tenuis; pili non valde duri, nec valde nigri; oculus fulvus, lubricus. Stolidi signa: quae sunt circa collum et crura, carnosae, complexa et colligata; acetabulum rotundum; scutula aperta sursum retracta; frons magna, rotunda carnosae; oculus pallidus, hebes; crura circa malleolos crassa, carnosae, rotunda; mandibulae magnae, carnosae; lumbi carnosae; crura longa; collum crassum; facies carnosae, sublonga satis (*Physiognomica*, c. 3).

El término *physiognomica* fue la palabra usada por los escritores antiguos para expresar lo que la moderna psicología entiende por morfología. Así, S. Alberto Magno define la *physiognomica* como "la ciencia que enseña como predecir los sentimientos de los hombres por las formas físicas del organismo (quia divinare docet de affectivus hominum per physicas formas membrorum)" (*De Animalibus*, Lib. I, Tract. I Ca p. II)<sup>3</sup>. Aristóteles relaciona también el tamaño de la cabeza con el entendimiento. De esta manera descubre que el cerebro del hombre es comparativamente mayor que el del resto de los animales: "Homo inter animalia plurimum cerebri habet, scilicet proportione sui corporis, et inter homines mares plus quam feminae" (*De partibus animalium*, L. II, c. 7.)<sup>4</sup>. Por otra parte, afirma que son más prudentes los hombres que tienen una cabeza mayor: "inter homines ipsos qui hujusmodi sunt, prudentiores sunt quam qui magno" (*Problemata*, sect. 30, n. 3.)